<sup>318</sup> Cfr. *Novara 1646*, f. 20 r-v, cap. 1.

canonici » sotto il titolo « De poenitentiis et remissionibus »; e la si ritrova pure in numerose costituzioni sinodali dei secoli seguenti<sup>319</sup>, oltre che negli statuti delle associazioni mediche di diverse città<sup>320</sup>.

Anche se fin dal 1298 un sinodo novarese aveva imposto ai « medicis corporum » di ammonire i malati « quod ante omnia medicos advocent animarum »<sup>321</sup>, questo principio trovò una collocazione ufficiale nella normativa del collegio di Novara soltanto nel 1557, quando i medici locali decisero di uniformarsi obbedendo « Sancte Matri Ecclesie ac Inocentio tertio Pontifici Maximo et sacro concilio eius tempore facto »<sup>322</sup>. A Milano invece una rubrica dal titolo « Quod medici

---

<sup>319</sup> Relativamente all'area pedemontana, per citare qualche esempio, ricorderemo il decreto « De medicis circa infirmos » delle costituzioni sinodali della diocesi di Mondovì, decreto con il quale, sotto pena di scomunica, il vescovo ed il clero monregalesi imposero « medicis corporum ut cum eos ad infirmos evocari contigerit ipsos ante omnia moneant et inducant ut medicos advocent animarum ut postquam fuerit infirmo de spirituali salute provisum ad corporalis medicine remedium salubrius procedatur, cum infirmitas corporis nonnumquam ex peccato proveniat, dicente Domino languido quem sanaverat 'vade et amplius noli peccare'. Et si quis medicus presentis nostre constitutioni contrafecerit quinque solidorum nostre camere applicandorum penam pro qualibet vice incurrat; et in casu contemptus ad ipsam nihilominus excommunicationis sententiam procedamus » (cfr. *Prohemium constitutionum sinodaliū reverentissimi Episcopi et cleri Montisregalis*, Montisregalis 1495, ff. 27 v - 28 r; cfr. anche I. CARBONELLI, op. cit., p. 99). Un sinodo della diocesi di Alba del XVI secolo vietò ai medici di visitare qualsiasi malato « quin eius anime priorem curam haberet, nec vero iterum aut tertio ad eum adiret quin Sacerdoti rite esset confessus »: in que l'occasione si richiese inoltre ai parroci che « bis in anno hoc publice ac praesertim medicis ad memoriam revocent eosque si viderint hac in re fuisse negligentes haud absolvant nobis inconsultis ac permittentibus tum verum salutarem iis poenitentiam iniungant qua vere in Domino resipiscant » (cfr. *Decreta edita et promulgata in Synodo Diocesana Albensi prima*, Astae 1594, p. 21; cfr. anche I. CARBONELLI, op. cit., p. 132).

<sup>320</sup> Cfr. CIASCA, op. cit., p. 304 e nota 5.